
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 766525

Contrato: 46-pce
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem por objeto a prestação de serviços para a garantia 
das atualizações do software maker até a versão 3.9.99, 
seguindo o critério de valores para a quantidade de licenças de 
uso adquiridas, no valor de R$ 8.400,00.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 10/11/2014 a 10/11/2015
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA S/A
Endereço: Av Luís Viana, 21921
CEP. 41730-101 - Salvador/BATelefone: 7121083800 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766527

Portaria: 1717/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 21/10/2014
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 21/10/2014
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2014 a 21/10/2014
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 21/10/2014
57233544/THIAGO SEPEDA LIMA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/10/2014 a 21/10/2014
54197174/VICTOR LOBATO BINO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766541

Portaria: 1718/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214725/ARLEY MIRALHA CARNEIRO (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014
57233633/MARCOS MILEO BRASIL (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766551

Portaria: 1719/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5186536/KARINA RODRIGUES BENETTI (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS 167 A 170.2014-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767025

PORTARIA Nº 167/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2014.
CONSIDERANDO os termos do MEMO. nº 014/2014-DGPC/PAD, 
de 24/10/2014, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO 
DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 021/2014-DGPC/PAD, de 18/06/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.675, de 02/07/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 

do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO–Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO 
BAIMA–Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
021/2014-DGPC/PAD, de 18/06/2014, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.675, de 02/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 31/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 168/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2014.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 006/2014-DGPC/PAD, 
de 28/10/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/11/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.067, de 
30/12/2011 e alterada pela PORTARIA Nº 140/2014-DGPC/PAD, 
de 02/09/2014, publicada no DOE nº 32.726, de 12/09/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/11/2011, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.067, de 30/12/2011 e alterada pela 
PORTARIA Nº 140/2014-DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.726, de 12/09/2014, conforme preceitua o Artigo 
96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 11/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 169/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 013/2014-DGPC/PAD, 
de 29/10/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicada 
no DOE nº 32.601, de 14/03/2014, tendo em vista a necessidade 
de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, IVONE FERNANDES 
SHERRING e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2014-DGPC/PAD, 
de 12/03/2014, publicada no DOE nº 32.601, de 14/03/2014, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 10/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 170/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014.
CONSIDERANDO os termos do MEMO. nº 006/2014-DGPC/PAD, 
de 29/10/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 022/2014-DGPC/PAD, de 26/06/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 022/2014-
DGPC/PAD, de 26/06/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 

32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767036
PORTARIA Nº 441/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
05/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 24/10/14, referente 
ao Of. nº 520/14/GAB/CRMBA de 03/10/14, no qual consta que 
policiais civis, teriam, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função contra o Sr. Ordemiro Pereira da Silva Filho, 
a quando de prisão na DP de Terra Santa e demais fatos conexos, 
conforme BOP nº 108/2013.000153-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 442/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
05/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 14/10/14, no qual 
consta que policiais civis, lotados na SU Marambaia, teriam, em 
tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, ocasião 
que se apossaram de certa quantia em dinheiro e de objetos, 
consoante o TD de Cláudio Alain Ferreira Martins, fato ocorrido 
em 23/07/14, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 443/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
05/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 24/10/14, referente 
ao Of. nº 024/13-CEPCT de 01/02/13 e documentos acostados, 
no qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de 
forma arbitrária no exercício da função, consoante comunicação 
de Diego Gonçalves Machado, fato ocorrido na SU Cremação em 
24/06/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 444/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
05/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FORD/
RANGER placas OTB4771 autuado pela SEMOB em 08/05/14 
(RV00291792), veículo disponibilizado à Divisão de Homicídios, 
o que caracteriza, em tese, agir com imprudência e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA


